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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je navržení komunikační strategie pro nový projekt Ná-

rodní centrum zahradní kultury (NCZK) v Kroměříži. Zřizovatelem tohoto projektu je Ná-

rodní památkový ústav s územním odborným pracovištěm (NPÚ ÚOP) v Kroměříži. NPÚ

je státní příspěvková organizace, a proto se diplomová práce zabývá také členěním ne-

ziskového sektoru a jeho specifiky, stejně jako specifiky marketingové komunikace

v neziskovém sektoru. Součástí diplomové práce je i dotazníkové šetření potřebné ke zjiš-

tění povědomí o NCZK u široké veřejnosti, které se navrhovaná komunikační strategie

týká v největší míře.

Klíčová slova: marketingové komunikace, komunikační strategie, projekt Národní centrum

zahradní kultury, Kroměříž, Národní památkový ústav, neziskový sektor.

ABSTRACT

The major goal of this thesis is the proposition of communication strategy for new project

called The National garden culture center in Kromeriz. The institutor of this project is the

National Heritage Institute with territorial department in Kromeriz. The National Heritage

Institute is state allowance organization and that´s why this thesis is involved in characte-

ristics and specifics of nonprofit sector, as well as on specifics of marketing communicati-

on in nonprofit sector. Furthermore, part of this thesis is to carry out a questionnaire exa-

mination which will help to determine how is the contemporary knowledge of The Natio-

nal garden culture center in Kromeriz by the public, which is the main target group of this

thesis propositions.

Keywords: marketing communication, communication strategy, The National garden cultu-

re center´project, Kromeriz, National Heritage Institute, nonprofit sector.
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je „Komunikační strategie Projektu Národního centra za-

hradní kultury v Kroměříži (NCZK)“. Jedná se o nově připravované metodické, odborné a

edukační centrum péče a obnovy historických zahrad a parků s možností využití jednak pro

ČR, stejně jako pro zahraniční zájemce. Zřizovatelem NCZK je Národní památkový ústav

s územním odborným pracovištěm v Kroměříži, celý Projekt vzniká pod záštitou Minister-

stva kultury ČR a byla mu přidělena dotace ze Strukturálních fondů EU.

Důvodem zvolení tématu byla především možnost pracovat na novém a ojedinělém projek-

tu a zároveň se spolupodílet na jeho propagaci, jelikož navržení komunikační strategie si

Národní památkový ústav ÚOP v Kroměříži zadal ke zpracování na FMK UTB ve Zlíně.

Hlavním motivačním faktorem pro výběr pro mě tedy bylo to, že mnou navržený postup

budoucí komunikace Národní památkový ústav skutečně využije a zrealizuje.

Jelikož NPÚ svou právní formou spadá do sekce státních příspěvkových organizací, je pro

mě toto téma zároveň přínosem v nových poznatcích o neziskovém sektoru a tedy v mož-

nostech aplikace marketingových komunikaci nejen ve sféře komerční.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODOLOGIE PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je navržení komunikační strategie pro nový projekt Národní cent-

rum zahradní kultury (NCZK) v Kroměříži. Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout

způsoby první fáze komunikace, která je zaměřená na širokou veřejnost v rámci Kroměří-

že. Navržené způsoby komunikace budou následně sloužit ke zvýšení povědomí a zájmu

obyvatel o projekt NCZK.

Dílčím cílem diplomové práce je provést dotazníkové šetření u obyvatel Kroměříže za úče-

lem zjištění současného stavu znalosti Národního centra zahradní kultury v Kroměříži.

Zřizovatelem NCZK je státní příspěvková organizace Národní památkový ústav s územním

odborným pracovištěm (NPÚ ÚOP) v Kroměříži, a proto je cílem diplomové práce také

pochopení problematiky neziskového sektoru, fungování neziskových organizací, stejně

jako specifik marketingových komunikací v neziskové sféře.

1.2 Metodologie práce

Teoretická část na základě doporučené literatury přibližuje podstatné informace a poznatky

v rámci neziskového sektoru, služeb, a dále pak v rámci marketingových komunikací pře-

vážně ve vztahu k neziskovému sektoru a službám. V závěru teoretické části budou stano-

veny pracovní hypotézy.

Praktická část se zabývá subjektem Národního památkového ústavu a jeho územním od-

borným pracovištěm jako zřizovatelem projektu Národního centra zahradní kultury

(NCZK) v Kroměříži, dále přibližuje samotný projekt NCZK a okolnosti jeho vzniku. Její

součástí jsou i dosavadní marketingové plány a komunikační aktivity NCZK. Praktická

část se věnuje také dotazníkovému šetření, potřebnému pro doplnění podkladů k navržení

projektové části.

Projektová část bude obnášet vlastní návrhy komunikace směřující především ke kroměříž-

ské veřejnosti. Bude vycházet z výsledků zjištěných průzkumem u této cílové skupiny v

konfrontaci se zamýšlenou komunikační strategií NPÚ.
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2 PŘIBLÍŽENÍ SUBJEKTU NPÚ

Jelikož Projekt Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži vznikl pod záštitou Národ-

ního památkového ústavu s územním odborným pracovištěm v Kroměříži (dále jen NPÚ

ÚOP v Kroměříži), je nutné nejprve nahlédnout právě k tomuto subjektu a pozadí jeho

vzniku. Veškerá územní odborná pracoviště v České republice spadají pod Ústřední odbor-

né pracoviště celého NPÚ, které sídlí v Praze.

O posláních a cílech instituce Národní památkový ústav, NPÚ ÚOP v Kroměříži a jeho

Projektu NCZK samotném bude pojednáno až v části praktické.

2.1 Historie vzniku NPÚ

Prvním státním odborným útvarem zabývajícím se národními památkami a péčí o ně byl

od roku 1919 Státní fotoměřický ústav společně se státními památkovými úřady v Praze a

Brně. Na činnost těchto orgánů následně v padesátých létech 20. století navázala Státní

památková správa, která se stala bezprostředním předchůdcem pro vznik Státního ústavu

památkové péče a ochrany přírody (1958). Posláním SÚPPOP bylo vytvářet odborně me-

todickou, vědecko-výzkumnou a informační základnu oboru památkové péče a ochrany

přírody, navíc stejně jako jeho předchůdci plnil funkci dokumentační. Ve všech oborech

činnosti byl již od počátků vybaven specialisty. V roce 1990 došlo k oddělení ochrany pří-

rody od památkové péče a jejímu přičlenění pod resort životního prostředí, proto byl název

zkrácen na Státní ústav památkové péče (SÚPP). Od 90. let započata aktivní spolupráce se

zahraničím (mezinárodní organizace ICOMOS), poté se ústav po mnoha zahraničních se-

minářích zapojil i do příprav na „Dny evropského dědictví 1998“. Následovaly rovněž

snahy o zajištění odborné přípravy pro zařazení vybraných českých památek do Seznamu

světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO, a také byl započat rozvoj vědecko-

výzkumné činnosti v rámci soustavy grantových projektů. SÚPP fungoval až do konce

roku 2002. Nynější podoba Národního památkového ústavu vznikla k 1. lednu 2003 jako

státní příspěvková organizace s celostátní působností. Ústřední odborné pracoviště NPÚ

sídlí v Praze, dále pak na území celé ČR působí tzv. územní odborná pracoviště.1

1 Národní památkový ústav [online]. c2003-10, poslední revize 29. března 2010 [cit. 2010-03-29]. Dostupné
z: <http://www.npu.cz/npu/uop/302/hist/>
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3 NEZISKOVÝ SEKTOR A JEHO KLASIFIKACE

3.1 Neziskový sektor jako součást národního hospodářství

V rámci národního hospodářství existuje základní členění na sektor tržní (ziskový) a netrž-

ní, tedy neziskový. Jak uvádí např. Šimková2, nejsnáze lze toto rozdělení na různé typy

sektorů národního hospodářství pochopit dle struktury jejich financování. Sama přitom

vychází z následujícího schématu podle Rektoříka:

Obrázek 1 Schéma členění národního hospodářství podle principu financování

Ziskový neboli tržní sektor je tedy ta „ část národního hospodářství, která je financována

z prostředků získaných subjekty ziskového sektoru. Tento sektor získává prostředky

z prodeje zboží, které buď sám vyrábí, nebo je distribuuje. Samozřejmě může získávat fi-

nance také klasickým prodejem služeb. Pokud jde o sektor neziskový (netržní), jedná se o

tu část národního hospodářství, ve které subjekty neziskového sektoru získávají prostředky


[…]


15. Ve věku

4

10

1

17

0 10 20

základní

vyučen/a

vyučen/a s maturitou

SŠ

VŠ

Dosažené vzdělání občanů, kteří již o
Projektu NCZK slyšeli:

112

52

50 60

37

30 40

Dosažené vzdělání občanů, kteří již o
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66

Kolik z těch, kteří považují km
zahrady za důležetou součást

života, je na ně zároveň ochotno

Přispěli by

Nepřispěli by

5

Kolik z 36, kteří se již účastnili přednášky o
Projektu NCZK mají zájem o další

přednášku:

61

Kolik ze 111, kteří se již neúčastnili
přednášky o Projektu NCZK mají zájem o

další přednášku:

, Fakulta multimediálních komunikací

69

Kolik z těch, kteří považují km
zahrady za důležetou součást

života, je na ně zároveň ochotno
přispět:

(Za důl. doučást
života
považujíekroměříž
ské zahrady 135 ze
147 respondentů.)

31

Kolik z 36, kteří se již účastnili přednášky o
Projektu NCZK mají zájem o další

přednášku:

Mají zájem

Nemají zájem

50

Kolik ze 111, kteří se již neúčastnili
přednášky o Projektu NCZK mají zájem o

další přednášku:

Mají zájem

Nemají zájem

113
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Jakým způsobem chtějí být o NCZK informovány r ůzné věkové skupiny respondentů?

→ 31 respondentů ve věku 15-24 by nejraději získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:

místní tisk 19
rádio 4
webové stránky NPÚ 11
brožurky v Městském informačním centru
KM 7
informační tabule města KM 9
webové stránky NCZK 11
vlastní návrhy zdrojů inf. 1

(Vlastní návrh: škola – přednáška)

2

3

9

11

16

32

0 5 10 15 20 25 30 35

15-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65 a více

Které věkové skupiny mají zájem o vzdělávací
semináře a kurzy pořádané NCZK:

(zájem má 73 ze 147 respodentů)

19
4

11
7

9
11

1

0 5 10 15 20

místní tisk

webové stránky NPÚ

informační tabule města KM

vlastní návrhy zdrojů inf.

31 respondentů ve věku 15-24 by nejraději
získávalo informace o činnosti NCZK a jeho akcích

těmito způsoby:
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→ 10 respondentů ve věku 25-34 by nejraději získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:

místní tisk 8
rádio 1
webové stránky NPÚ 2
brožurky v Městském informačním centru KM 1
informační tabule města KM 2
webové stránky NCZK 5
vlastní návrhy zdrojů inf. 0

→ 12 respondentů ve věku 35-44 by nejraději získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:

místní tisk 10
rádio 1
webové stránky NPÚ 3
brožurky v Městském informačním centru KM 4
informační tabule města KM 1
webové stránky NCZK 7
vlastní návrhy zdrojů inf. 0

8

1

2

1

2

5

0

0 2 4 6 8 10

místní tisk

rádio

webové stránky NPÚ

brožurky v Městském …

informační tabule města KM

webové stránky NCZK

vlastní návrhy zdrojů inf.

10 respondentů ve věku 25-34 by nejraději
získávalo informace o činnosti NCZK a jeho akcích

těmito způsoby:

10

1

3

4

1

7

0

0 2 4 6 8 10 12

místní tisk

rádio

webové stránky NPÚ

brožurky v Městském …

informační tabule města KM

webové stránky NCZK

vlastní návrhy zdrojů inf.

12 respondentů ve věku 35-44 by nejraději
získávalo informace o činnosti NCZK a jeho akcích

těmito způsoby:
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→ 19 respondentů ve věku 45-54 by nejraději získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:

místní tisk 12
rádio 4
webové stránky NPÚ 4
brožurky v Městském informačním centru KM 4
informační tabule města KM 6
webové stránky NCZK 4
vlastní návrhy zdrojů inf. 2

(Vlastní návrh: Městský zpravodaj; Přednášky lektora i mimo KM)

→ 23 respondentů ve věku 55-64 by nejraději získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:

místní tisk 15
rádio 5
webové stránky NPÚ 4
brožurky v Městském informačním centru KM 8
informační tabule města KM 3
webové stránky NCZK 3
vlastní návrhy zdrojů inf. 1

(Vlastní návrh: přednášky)
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19 respondentů ve věku 45-54 by nejraději
získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:
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1
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místní tisk

webové stránky NPÚ

informační tabule města KM

vlastní návrhy zdrojů inf.

23 respondentů ve věku 55-64 by nejraději
získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:
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→ 52 respondentů ve věku 65 a více by nejraději získávalo informace o činnosti NCZK a

jeho akcích těmito způsoby:

místní tisk 37
rádio 12
webové stránky NPÚ 5
brožurky v Městském informačním centru
KM 18
informační tabule města KM 8
webové stránky NCZK 9
vlastní návrhy zdrojů inf. 2

(Vlastní návrh: akce v centru (zahradách); TV)

37
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5
18

8
9

2

0 10 20 30 40

místní tisk

webové stránky NPÚ

informační tabule města KM

vlastní návrhy zdrojů inf.

52 respondentů ve věku 65 a více by nejraději
získávalo informace o činnosti NCZK a jeho

akcích těmito způsoby:
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PŘÍLOHA P XI: SNÍMEK KV ĚTNÉ ZAHRADY V KROM ĚŘÍŽI

Zdroj: Archív NPÚ ÚOP v Kroměříži