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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,18 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce představuje kvalitní vklad do startujícího projektu unikátního národního centra
jak v části analytické, tak projektové. Výhrady lze mít pouze ke zvolené
rovině dotazníkového šetření, zaměřeného pouze na občanskou veřejnost Kroměříže.
Aktivity národního centra budou širší, jak sama autorka konstatuje, takže výzkum např.
v cílové skupině odborníků a praktiků zahradní kultury by mohl přinést další využitelné
podněty pro projektovou část. Pokud již takto dotazníkové šetření bylo zaměřeno, bylo
by vhodné upravit obecný název DP tak, aby lépe odpovídal formulovanému cíli práce.
Otázky k obhajobě:

Naznačte, jak by mohla pokračovat analytická šetření pro potřeby komunikace Projektu
centra zahradní kultury v Kroměříži: a) pro odbornou veřejnost b) pro specializované
cestovních kanceláří (návštěva zahrad) c) pro aktivity typu kultura v zahradách.
Ve Zlíně , dne 7.5. 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce